VIII. Anno 1455. more antiquitus solito vrbi Argentinensi ſe filium enixam eſſe nuntiat hiſce verbis: Leonora von Gottes Gnaden Romische Keyferin *zu allen Zeiten Mererin des Reichs*, Herzogin ze Oesterreich vnd Steyer etc.: Erfamen lieben getrewen. Wir thun euch zu wiſſen, das der Allmechtig Gott vns vnfirer Geburde mit frewden entlediget vnd vns einen iungen Sone beſcheret hat. Das verkunden wir euch in vntzweyvelichen getrewen Ir werdet des mit vns frewd haben. Geben zur Newnstat an Sonntag vor Elisapeth Anno domini 1455. *vñfers Keyferrhums im virden Jaren k*.

IX. et X. Anno 1459. ELEONORA non ſolum litteras pre-cum §. 5. infertas praecunte hac formula initiali dedit, ſed etiam ciuitati Auguſtanae natalem principis filii MAXIMILIANI iam diſto modo nuntiat l).

XI. Anno 1460. Eadem Auguſta miſſam a Ioanne duce Austriae institutam charta confirmauit et hac formula initiali et finali vſa eſt. Wir Leonor von Gottes Gnaden Roemische Keyferin *zu allen Zeiten Mererin des Reichs*, zu Hungern, Dalmaciens, Croatiens etc. Künigin, herzogin zu Oesterreich und zu Steyr etc. Bekennen — — — Geben zu Wien am Pfintztag — — nach Christi geputre Viertzehn hundert vnd in dem Sechtzichsten, *vñfers*

unser Kaisertumbs im Neundten vnd des Kunigreichs zu Hungarn  
im andern Jaren m).

XII. Anno 1463. et

XIII. Anno 1464. litteras primiarum precum iisdem formulis adhibitis ad Magistratus ciuitatum Argentoratensis et Nordlingenensis dedit; vrasque §. 9. cum lectori communicabimus.

XIV. Anno eodem ELEONORA Imperatrix Nicolao Lanckmanno Aulae capellani dignitatem impertivit, et in instrumenti defuper confecti initio et fine eaudem modo dictam scribendi rationem servavit n).

XV. Anno 1466. iterum Ciuitati Augustanae nativitatem filii epistola iisdem formulis concepta nuntiat o).

XVI. et XVII. Anno 1466. et 1467. ELEONORA litteras liberi commeatus impertit Ioanni Prantnero; eoque Argentinea mortuo bona eius relicta Vlrico Meichsnero tradenda curat. Vtrumque eam ob causam compositum diploma his verbis incipit: Wir LEONOR von Gottes Gnaden Romische Keyserin zu allen Zeiten Mererin des Reichs etc. p).

Ex tanta ratione formae et modi expediendi concordissimorum diplomatum copia iam abunde adparet, ELEONORAE Augustae scribam non tantum consuetum suum stylum in litteris ab ipso conscriptis seruasse, sed et morem antiquitus receptum secutum esse. Cum autem coniuges Imperatoris CAROLI IV., ANNA et ELISABETH, ELEONORAE FRIDERICI III. coniugi in concedendis litteris primiarum precum exemplum praebuerint, perquam fide dignum est, hanc quoque earum expediendi modum et formam sibi ad imitandum proposuisse. Nemo itaque iam formulam istam initialem vel indecentem vel cum ratione status haud congruentem existimare, aut fidem diplomaticis propterea sine pyrrhonisini historici reatu in dubium vocare poterit. Ad usum huius tituli nouiorem autem quod attinet, Vir in

lectione diplomatum versatissimus q) nos monet, chartas non nullas Imperatoris MAXIMILIANI I. Coniugem latino SEMPER AVGVSTAE titulo quidem condecorare, sed teutonicum: *zu alten Zeiten Mehrerin des Reichs* post tempora Eleonorae se non reperisse.

- a) Exempla vide apud HEVMANNV M. c. pag. 10, 108, 142, 220, 235, 309, 319, 322, 329, 315, 336, 372. quibus addere quaedam in praefenti non opus est,
- b) Hoc iam tempore RUDOLPHI I. factum esse, obseruare licet in pace publica Herbipoli anno MCCLXXXVIII. composta, que hinc verbis incipit: *Diese fassung des landfrits haben Wir Rudolf ain Romischer Koenig und ain Meier des Reichs — — gesetzt. Vide die neue Sammlung der Reichsabschiede*, T. I. pag. 34.
- c) V. HEVMANN M. c. §. 12. I. I. MOSER von dem Römischen Kaiser, Römischen König und den Reichswürttemberg, cap. XI. §. 9. pag. 657.
- d) FRID. WILHELM DE SOMMERSBERG script. ver. Siles. T. I. p. 865. seq. et LVNIGS R. A. Part. Spec. Cont. I. Forts. I. pag. 327. HEVMANN M. c. §. 17c. pag. 322.
- e) LVNIG cit. loc. pag. 311. HEVMANN cit. loc. §. 171. pag. 325.
- f) V. FRANZ MARTIN PEIZELS Kaiser Karl der Vierte Koenig in Böhmen. Theil 2. *Virkundenbuch* Numb. 28.; p. 319.
- g) Vid. PHIL. AD. VLICH disserf. de Archi-Cancellariatu et Primatu Abbatis Fulduff (Edit. 2., Lips. 1733.) pag. 61,
- h) Vid. C. I. von B. Geschichte der Stadt Königgrätz I. Theil (Prag. 1780. in 8.) pag. 170.
- i) Vid. Geschichte der Stadt Königgrätz, I. Th. pag. 179. et 180.
- k) Vid. Iac. WENCKERI Collecta Archiu et Cancellariae iura pag. 127.
- l) Vid. FUGGERS Spiegel der Ehren des Erzhauses Oesterreich, pag. 659. Dubiis, quae contra huius diplomatis fidem a WAGENSEILIO nota sunt, respondit DEINLIN M. c. §. 5. not. e.
- m) In PETZII codice diplom. histor. epistol. Part. III. p. 392. HEVMANN M. c. §. 189. pag. 36c.
- n) V. PETZII scriptor. ver. austriac. T. II. p. 607. HEVMANN M. c. pag. 352.
- o) V. FUGGERS Spiegel der Ehren des Erzhauses Oesterreich, p. 743.
- p) V. IAC. WENCKER collecta archiu et Cancellariae iura, p. 128. et 129.
- q) HEVMANN M. c. §. 14. p. 10.

§. VIII.

## §. VIII.

*De computatione annorum in fine diplomatis Augustae.*

De ratione annos in fine diplomatum Augustarum computandi hoc loco ideo paucis loquendum, quia haec quoque in litteris primariarum precum Imperatricis ELEONORAE offendiculo fuit. Formulam enim finalem: *Vnferes Keyserthums in dem achten, und des hungarischen Koenigreichs in dem ersten Jahre*, talem esse putat WAGENSEIL a), vt nulla ratione Augustae has sibi vindicare queant; cum et sexus conditio et reipublicae apud nos forma, sic loqui eas non patientur. Quamquam autem imperatrices vere in imperium olim non magis ac hodie adscitae fuerint, imperatoresque dum rempublicam Germanorum moderantur, maiestatem realem et veram, quae scilicet complexu iurum summi imperii ex forma reipublicae nostrae in ipsos translati absolutior, soli sustineant: satis nihilominus cognitum perspectumue habemus, etiam imperatricem Maiestatis titulo condecorari, variorum regnorum coronas ipsis aequa ac maritis Augustis impositas esse; et licet hodie nec Mediolani nec Romae inaugurentur, sed sola earum consecratio in Germania vigeat, tamen quicquid iurium praecipuorum ipsis per obseruantiam tribuitur, eius Augustae ex ipso communibio cum imperatore inito participes sunt. Hinc etiam imperatores Coniuges suas, *imperii consortes*, imo *Co-imperatrices* vocare, haud grauati sunt b); quid? quod hodieque Imperatrici, vbi coronaatur c), cuius solemnitatis tamen penes solum Imperatorem est arbitrium, diadema his verbis imponitur: *Accipe coronam gloriae, ut scias, te esse CONSORTEM REGNI, populoque Dei semper prospere consulas etc.* d). Quibus omnibus probe perpenitus nemini alienum vel inconcinnuum videri debebat, imperatrices in formulis diplomatum finalibus et ratione computandi annos mariatos Augustos aequa ac in titulorum et formularum initialium conceptione imitatas esse. Sed et praeterea nullius omnino diplomaticae lectionis fuisse eos, quibus ita anthonum computandorum